
(เอกสารแปล) 

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
สันติภาพ เอกราช ประชาธิปไตย เอกภาพ วัฒนถาวร 

                  เลขที่ 003/ปปท. 
นครหลวงเวียงจันทน์ วันที่ 9 ตุลาคม 2566 

รัฐบัญญัติ 

ของประธานประเทศ แห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
ว่าด้วยการปรับปรุงภาษีสรรพสามิตของสินค้าบางประเภท 

- อ้างถึง รัฐธรรมนูญ แห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ฉบับเลขที่ 63/สพช. วันที่ 8 ธันวาคม 
2558 

- อ้างถึง กฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงบางมาตราของกฎหมายเกี่ยวกับส่วยสาอากร เลขที่ 01/สพช. วันที่ 
7 สิงหาคม 2564 

- อ้างถึง มติของคณะประจำสภาแห่งชาติ เลขที่ 286/คปจ. วันที่ 25 กันยายน 2566 
- อ้างถึง หนังสือเสนอของคณะประจำสภาแห่งชาติ เลขที่ 30/คปจ. วันที่ 2566 

ประธานประเทศ 
แห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ออกรัฐบัญญัติ 

มาตรา 1 จุดประสงค์ 
 รัฐบัญญัติฉบับนี้กำหนดเพ่ิมอัตราภาษีสรรพสามิตของสินค้าบางประเภทที่ต้องจ่ายภาษีสรรพสามิตตามที่
ได้กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงบางมาตราของกฎหมายเกี่ยวกับส่วยสาอากรข้อที่ 4 กฎหมายว่าด้วย
ภาษีสรรพสามิต มาตรา 15 อัตราภาษีสรรพสามิต เป็นการใช้ชั่วคราวจนกว่าจะมีการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วย
ภาษีสรรพสามิต เพื่อเป็นมาตรการสกัดเงินตราต่างประเทศไหลอออกนอกประเทศ เพิ่มทวีการประหยัด ต่อต้าน
การฟุ่มเฟือยและรับประกันการจัดเก็บรายรับจากภาษีสรรพสามิตเข้างบประมาณของรัฐอย่างถูกต้อง ครบถ้วน มี
ส่วนร่วมในการพัฒนาเศรษฐกิจ-สังคมของชาติ 
มาตรา 2 ประเภทสินค้าที่มีการปรับปรุงภาษีสรรพสามิต 
 สินค้าท่ีต้องจ่ายภาษีสรรพสามิต ที่มีการปรับปรุงอัตราภาษีสรรพสามิต มีดังนี้ 

1. พาหนะที่ใช้น้ำมันเชื้อเพลิง (รถจี๊ปและรถเก๋ง) 
2. เครื่องดื่มท่ีมีแอลกอฮอล์ 
3. เบียร์ 
4. ยาสูบ (บุหรี่) 



5. เครื่องดื่มสำเร็จรูป 
6. ตู้เกมหยอดเหรียญ เครื่องเล่นเกมและอุปกรณ์การพนันทุกประเภท ที่ต้องมีใบอนุญาต 

มาตรา 3 อัตราภาษีสรรพสามิต 
 ประเภทสินค้าที่ต้องจ่ายภาษีสรรพสามิต ตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงบางมาตราของ
กฎหมายเกี่ยวกับส่วยสาอากร ข้อที่ 4 กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต มาตรา 15 อัตราภาษีสรรพสามิต มีการ
ปรับปรุงบางรายการดังนี้ 

ลำดับ รายการสินค้า อัตราภาษี 
1 พาหนะที่ใช้น้ำมันเชื้อเพลิง (รถจี๊ปและรถเก๋ง) 

สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ไม่เกิน 1,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 1,001-1,600 ซีซี 
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 1,601-2,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 2,001-2,500 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 2,501-3,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 3,001-4,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 4,001-5,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 5,00 ซีซี ขึ้นไป  

31% จากเดิม 25% 
41% จากเดิม 30% 
56% จากเดิม 35% 
66% จากเดิม 40% 
82% จากเดิม 45% 
127% จากเดิม 70% 
200% จากเดิม 85% 
220% จากเดิม 90% 

2 เครื่องดื่มท่ีมีแอลกอฮอล์ (ยกเว้นเบียร์) 
ปริมาณแอลกอฮอล์สูงกว่า 23%  
ปริมาณแอลกอฮอล์ 10-23%  
ปริมาณแอลกอฮอล์ไม่ถึง 10% 

110% จากเดิม 70% 
90% จากเดิม 60% 
72% 

3 เบียร์ 
เบียร์ที่มีปริมาณแอลกอฮอล์มากกว่า 5%  
เบียร์ที่มีปริมาณแอลกอฮอล์ 0.5-5%  

70% 
60% 

4 ยาสูบ (บุหรี่) 
ซิการ์ บุหรี่มวล หรือซอง และประเภทอ่ืนๆ  
ยาเส้น 

72% จากเดิม 50% 
47% จากเดิม 35% 

5 เครื่องดื่มท่ีผ่านกระบวนการ (สำเร็จรูป) 
น้ำอัดลมและโซดา  
เครื่องดื่มชูกำลัง 

12% จากเดิม 5% 
17% จากเดิม 10% 



6 สำหรับเครื่องสล็อต เครื่องเล่นเกมทุกประเภท และอุปกรณ์การ
พนันทุกประเภทที่ต้องได้รับอนุญาต  

50% จากเดิม 35% 

ส่วนประเภทสินค้าและการบริการอ่ืน ที่ต้องจ่ายภาษีสรรพสามิต แต่ไม่ได้กำหนดไว้ในรัฐบัญญัติฉบับนี้ ให้
ดำเนินการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงบางมาตราของกฎหมายเกี่ยวกับส่วยสาอากร ข้อที่ 4 
กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต มาตรา 15 อัตราภาษีสรรพสามิต 

มาตรา 4 การจัดตั้งปฏิบัติ 
 รัฐบาล แห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เป็นผู้จัดตั้งปฏิบัติรัฐบัญญัติฉบับนี้ 
มาตรา 5 ผลบังคับใช้ 
 รัฐบัญญัติฉบับนี้ มีผลบังคับใช้นับตั้งแต่วันที่ประธานประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
มีการลงลายมือชื่อเป็นต้นไป 

ประธานประเทศ แห่ง สปป.ลาว 
              (ตราประทับ) 
                 (ลายมือชื่อ) 
               ทองลุน สีสุลิด 

------------------------------------------------------------------- 
สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ เวียงจันทน์ 

พฤศจิกายน 2566 
 

หมายเหตุ:   1.  แปลจากต้นฉบบัภาษาลาว 
     2.  เป็นการแปลเบื้องต้น ไมไ่ด้เป็นหลักฐานการแปลที่สมบรูณแ์ละเป็นทางการ 
 

 

 


